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dringer, kriminalitet giver os. Den skal bekæm- 
pes. Vi har alle krav på at kunne leve en tryg 
hverdag uden vold og overgreb. Derfor har vi 
og skal også i fremtiden have en retspolitik, der 
er rimelig og konsekvent og passer til opgaven. 

Vi er glade for regeringens forslag om at 
skærpe straffen for voldtægt og -  som jeg tidli- 
gere nævnte -  for det foreslåede stærkere værn 
mod kvindehandel. 

Straf er nødvendigt, men gør det ikke alene. 
Vi skal også bekæmpe årsagerne til kriminalitet. 
Jeg er overbevist om, at når vi kan se, at vi har 
lavere kriminalitet, end vi havde i 1984, ja, så er 
det ikke alene, fordi der er en konsekvent rets- 
politik, men også fordi vi har en målrettet og so- 
cial indsats over for de miljøer, hvor kriminalitet 
næres og læres. 

Vi lever på mange måder i et sundt, et sikkert 
og et trygt samfund. Vi får godt nok negative hi- 
storier, og vi får indimellem billeder af det Dan- 
mark, vi har i 2001. De er der, de billeder, og de 
er der, de historier, men de er ikke hele billedet. 
Vi er nemlig nået langt siden 1993. Danmark er 
blevet et bedre land at leve i. Vi er et land uden 
massearbejdsløshed, vi er et land i arbejdstøjet, 
vi er et land med en veludbygget offentlig ser- 
vice, og vi er landet, hvor der er lige adgang til 
grundlæggende velfærd og tryghed. Vi er,et 
samfund med 900.000 offentligt ansatte, der 
hver eneste dag hjælper vore ældre, behandler 
vore syge, passer vore børn, underviser vore 
unge og værner om vores sårbare og udsatte 
medborgere. Vi har et samfund, der i bund og 
grund er sundt, sikkert og trygt for os som men- 
nesker at leve i. 

Den grundlæggende tryghed og den frihed, 
det giver, skal der ikke eksperimenteres med. 
Det forpligtende fællesskab er ikke kun en inter- 
national dagsorden, det er i høj grad en dansk . 
dagsorden for fremtiden. 

Det, regeringen har gennemført sammen med 
en række partier i Folketinget, sammen med 
kommuner og amter, sammen med virksomhe- 
der, faglige organisationer, foreninger og mange 
andre, skal ikke stoppe, for godt er der i Dan- 
mark, men vi skal videre. Der er stadig menne- 
sker, der er ledige, der er stadig mennesker, der 
er udstødte, der er stadig meget at gøre. 

Og vi skal med den store internationale dags- 
orden i baghovedet, den dagsorden om lighe- 
den, om friheden og om fællesskabet mellem 
mennesker, gribe dagen og placere den i vores 
vision om det danske fællesskab. 

De, der har mest brug for fællesskabet, er de 
mange, hvis liv er sårbart, udsat, og dem, der 
har svært ved at leve uden stærk støtte fra sam- 
fundet. Uanset om det er misbrug eller hjemløs- 
hed, ja, måske begge dele, skal den enkelte 
møde det stærke fællesskab. Det gælder også 
sindslidende, ja, det gælder i det hele taget de 
mennesker i Danmark, som ville tabe i et sam- 
fund, hvor enhver overlades til sig selv. 

Vi skal videre, ikke kun med bevillinger, men 
også gennem fortsat og konsekvent nytænkning. 
Vi skal tage udgangspunkt i den enkelte, når vi i 
fællesskabet skal hjælpe vores svage til at få 
magten over deres eget liv tilbage. Det er et vig- 
tigt tema for Socialdemokratiet i dette efterår. 

Vi har også brug for det forpligtende fælles- 
skab, når vi er syge, og det må der ikke eksperi- 
menteres med. Den frie og lige adgang til sund- 
hed og behandling ved sygdom er grundlæg- 
gende, og også her er vi kommet langt. I dag er 
det frie sygehusvalg i langt de. fleste tilfælde en 
realitet, vi behandler langt flere mennesker i dag 
end for 10 år siden, hjerteplanen fungerer, og vi 
har indledt en benhård kamp mod kræften. Der 
er behandlingsgaranti for de livstruende syg- 
domme, og vi har lagt et solidt grundlag for, at 
vores sygehuse har det nødvendige antal med- 
arbejdere i fremtiden. 

Det danske sundhedsvæsen har fået en øko- 
nomisk og en kvalitativ saltvandsindsprøjtning, 
senest ved regeringens aftale med landets amter. 
I de kommende år skal vi fortsætte dette høje 
ambitionsniveau, for kun på den måde gør vi 
mennesker uafhængige af deres pengepungs 
størrelse eller deres adgang til at blive forsikret, 
når de har brug for behandling. 

De ældre har også krav på fællesskabet. De 
har investeret deres arbejdsliv i det Danmark, vi 
har i dag, de har afleveret et samfund, der er 
bedre end det, de var unge i. Der er gennemført 
forbedringer for vores ældre økonomisk, bolig- 
mæssigt og i den indsats, vores ældre har krav 
på, når de bliver syge, svage og meget gamle. 
Regeringen har nye initiativer på området. Det 
fremgik i tirsdags. Det er den rigtige dagsorden, 
der er sat for efteråret. 

I forbindelse med kommuneaftalerne er der 
aftalt en omfattende oprustning af folkeskolen. 
Det er en kraftig indsats, som skal give vores 
børn en moderne og tidssvarende skolegang. 
Der renoveres, og der udbygges i vores skoler i 
disse år. 

Men også inde i skolen forandres der. Vi ser 
lærere, der nu møder nutidens børn med nuti- 


